Tandem, recolit orator, matrimonium celebratum est die 14 februarii 1874: vix anno a nuptiis expleto, Gustavia Seraphino valedixit; die 26 ianuarii 1899 tum primum advertit matrimonium se contraxisse [invitam. Iamvero ut admirationi omnium Gustavia fastigium imponat, adiicit: « Si je la (petitionem praetensae nullitatis matrimonii) formule aujourd'hui ce n'est pas que je songe moi-même à reconquérir ma liberté dont je n'ai que faire, car je ne songe pas à me remarier, mais c'est, je puis le dire, par charité pour M. S.... J'ai appris qu'il avait demandé plusieurs jeunes filles en mariage, lesquelles l'avaient refusé à cause du lien religieux qui nous lie encore lui et moi ». Dum vero ex adverso vive Seraphinus coram iudice profitetur: « Je m'y oppose, car je suis marié devant Dieu ce qui m'empêche de remarier ».

Ast propositum tunc dubium apud S. C. C. « *An sententia Curiae Valentinen, sit confirmanda vel infirmanda in casu*, responso dimittere placuit: *Dilata et coadiuventur*

probationes iuxta instructionem dandam a defensore matrimonii ex officio.

Statim, ut EE. PP. mandaverant, instructio exarata fuit, quae sequentis est tenoris : « Nonnulli ex excussis testibus suadere volentes metum actrici a matre illatum fuisse ut ad matrimonium cum Seraphino celebrandum eam adduceret, utuntur verbis generalibus, v. gr. - elle a été forcée - ; vel factum aliquod memorant, reticentes circumstantias, quae factum illud comitatae sunt, exempli gratia : - la mère lui donna un soufflet -. Quocirca hi testes, si possibile sit, iterum interrogentur, ut facta de se apta ad metum inferendum referant, aducientes circumstantias ad rem facientes, ac praesertim quam relationem factum ad matrimonii celebrationem habeat ; necnon adiuncta loci et temporis ; atque an propriis ipsi sensibus ea facta perceperint ; si ab aliis acceperint, a quibus, et quando, aliaque huiusmodi ».

« Praeterea magni interest examen matris et sororum Seraphini, quibus Gustavia manifestavit (ipsa ait) se nolle Seraphino nubere : examen amicorum affinium ac propinquorum, coram quibus Gustavia ait, se vespere diei immediate praecedentis et mane diei quo matrimonium celebratum est, se ostendi^{se} suam a matrimonio aversionem : examen testium, qui nupturientes comitati sunt sive in municipio sive in ecclesia, ac praesertim patris Gustaviae ».

« Postremo Gustavia denuntiat : - Tout d'abord mes frères, ma soeur, ma tante, toutes les personnes de la famille étaient pour le mariage -. Istorum etiam examen perutile esse potest ».

« Memoratorum testium sedem reverendissima curia ex officio accurate perquiret, eosque ad examen adducere, inscia, actrice, eo impensius curabit, quo magis actrix detrectat illorum examen. Haec non prohibent quominus examini subiiciantur testes, quos actrix ultro producit, aliique quos sive quocumque alio modo actorum moderatores deprehenderet de re instructus esse ».

Curia Valentinensis, ea qua par erat sollicitudine, ad

normam praefatae instructionis actricem iterum ad se vocavit, quinque testes excussit et, processu expleto, acta huic S. Congr. transmisit. Quare hodie Vobis reproponitur causa non immutata in facti specie.

Actricis patroni antequam novas attestaciones ad examen adducerent, per summa capita allegationes referunt, quas ipsi in praecedenti oratione satis superque demonstrasse censent. Recolunt enim in factis esse, quod oratricis mater, mulier indolis imperiosae ac inflexibilis, ad iracundiam prona, filiam suam mitem et timidam ad invisum matrimonium adegit importunis atque instantissimis precibus, suasionibus et (quod ad metum reverentialem minime requiritur) minis ac saevitiis. Oratrix pro viribus restitit, sed ad evitandam matris indignationem victas manus cedere debuit, et omnibus festinanter praeparatis, ad contrahendum accessit cum repugnantia aliisque tristitiae signis: subinde conjugalia officia detrectavit ac maximam a viro animi aversionem manifestavit.

Haec facta oratores ex iurato actricis iuramento, ex testimonio decem praestantissimorum testium, ac tandem ex circumstantiis praecedentibus, concomitantibus et subsequentibus matrimonium probarunt.

Ex altera parte mulierem ob eius religionem ac veracitatem plenam fidem mereri affirmant patroni, eo vel magis quod oratores nullam inveniunt causam, quae Gustaviam ad periurium impellat. Ipsa enim non honores, non divitias, non novos amores inhiat. Recuperare libertatem, non in aeternae salutis iacturam, sed ut Deo inserviat, desiderat. Nemo igitur, iuxta advocatos, cordatus admitteret, tantae pietatis mulierem, nulla cogente ratione, immo finibus sanctissimis permotam, animae suae detrimentum pati velle. Et concludunt, adducentes scriptas attestaciones P. Gorlan Consultoris gen. Congreg. SS. Sacram, et actricis confessorii, nec non scriptum testimonium Superiorissae monialium Immaculatae Conceptionis; uterque amplissimis verbis pietatem religionemque Gustaviae commendant.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS SACRI VINCULI. EX adversa vinculi defensor ab ipso initio contra actricem eloquentissimum recolit factum prolis nono a nuptiis mense susceptae. Quae res, si raro contingit quando puellae ultro citroque nubunt, miraculum sapit, si contingat, quando puella nupsit invita. Quocirca, iuxta oratorem, plenam fidem meretur vir, quando iudici percontanti : « S'est elle (actrix) prêtée sans résistance au devoir conjugal? » reponit: « Oui ».

Deinde adversus actricem clamare dicit peremptorium' silentium circa praetensas nuptias coactas protractum ad quinque lustra. Siquidem matrimonium celebratum est die 12 Februarii 1874 et anno a nuptiis vix expleto Gustavia a Seraphino discessit; nihilo tamen secius die 26 Ian. 1899 tum primum mulier advertit matrimonium se contraxisse invitam. Ad rem facit Instructio S. Offic, diei 11 Ianuar. 1886 art. *De impedimento vis et metus* : « Circa impedimentum quod vis et metus dicitur, ante omnia advertendum occurrit neminem a iure admitti ad matrimonium ex hoc capite impugnandum, nisi qui violentiam et coactionem passus dicitur, reiici vero eum, qui per longum tempus in matrimonio vixerit, dummodo eidem libertas et opportunitas reclamandi non defuerit ; ita ut si liber iam a metu. sua sponte in coniugali domo perstiterit, matrimonialia officia non detrectaverit, audiri amplius non debeat ».

Ad nova acta accedens vinculi defensor, contendit ex suppletis actis causam haud in potiori conditione inveniri. Etenim ex novis testibus nullus est qui factum aliquod narrat, ex quo vel a longe decantatum metum arguere liceat.

Quibus hinc inde animadversis, propositum fuit enodandum

Dubium

An sit confirmanda vel infirmanda sententia Curiae Valentinen, in casu.

RESOLUTIO S. C. C. re disceptata sub die 22 Iunii 1901 censuit respondere: *Ex hactenus deductis sententiam esse confirmandam.*

VERSALIEN, SEU PARISIEN.

NULLITATIS MATRIMONII

Die 25 Maii 1901.

Sess. 24 Cap. 1 de refi matr.

COMPENDIUM FACTI. Magdalena puella venustate ac conspicuo censu ornata, iam ab infantia patre orbata, vix 19 aetatis annum attigerat, quum die 2 Iunii 1892 Versaliae in Ecclesia S. Aloysii matrimoniali foedere iuxta tridentinas leges Andreae, 22 annos nato, iuncta est.

Hae nuptiae, a sponsae matre quamplurimum optatae, haud felices successerunt; siquidem videtur Magdalena Andreae nupsisse gravi metu compulsa. Sane, si vera sunt quae modo narrantur, puella, cui viri adspectus maxime displicebat, huic matrimonio totis viribus obstitit; sed mater, propositi tenax, putans hisce nuptiis felicitati filiae consulere, ut invitum animum filiae neceret, omnia adhibuit media, saevitias, minas detrusionis in monasterium et exheredationis; imo, si fides adhibenda sit, etiam metu mortis reluctantem puellam perterruit. Ideoque Magdalena, ut ipsa refert, persentiens se amplius matris voluntati obistere non valere, cessit quidem sed omnino invita.

Tunc nuptiae illico statutae fuerunt et quam primum celebratae. Inito matrimonio, sponsi una simul vixerunt et nuptiale iter peragentes non sine aliqua mulieris repugnantia matrimonium consummarunt; sed sponsis in patriam reversis, sive ob mulieris erga maritum aversionem, vel ob eiusdem difficile ingenium, id certum tamen videtur quod coniugalis vita haud pacifica fuerit. Quare, nondum exactis quatuor mensibus ab initis nuptiis, crescentibus in dies domesticis discordiis, vir coniugalem domum dereliquit et sententiam civilis divortii obtinuit, quae autem, per reconventionem mulieris in eiusdem favorem lata fuit.

Interim, duobus transactis annis a dissociato contubernio, mense nempe decembri an. 1894 Magdalena ad Curiam Versalien, supplicem misit libellum, exoptans ut suum ma-

trimoniium nullum declararetur ex capite vis et metus. Ordinarius Versaliensis processum constituit; mulierem audiuit, nec non testes ab actrice et ex officio productos, et, audito voto theologi et canonistae, die 27 Iunii 1895 contra virum contumacem hanc edidit sententiam: « Attento quod si fatendum est plures inter testes tum parentela, tum amicitia cum actrice esse coniunctos, eorum tamen nota indoles, et recta conscientia, necnon notitia rerum ad causam pertinentium quam habebant prohibet quin eorum testimonium recusetur;

« Attento quod, bis citato et non comparente sponso, nulla auctoritas erat iudicibus qua illum compellerent et aliunde, civili contractu rescisso, illius potius intererat ut matrimonium coram Ecclesia contractum nullum declararetur, unde illius infirmabatur testimonium;

« Attendentes quod ex depositionibus et actricis, et plurium testium, constat Magdalenam matrimonium cum Andrea non contraxisse nisi ob metum reverentialem illi a matre incussum;

« Attendentes quod metus ille gravis evasit, tum propter infirmam matris actricis valetudinem quam exasperatio quaelibet disturbare poterat; tum propter minas filiae ab illa intentas illam exheredandi; illam in conventum monialium donec extra tutelam fieret detrudendi et de alio matrimonio connectendo pro illa nunquam curandi, qui comminationes in adolescentulam nondum novendecim annos natam impendebat;

« Attendentes quod si actrix consensum exprimens qui in sua voluntate non erat plenus et liber, culpam inconscia admisit, haec culpa non obstat quin consensus vitiatus fuerit.

« Quibus de causis declaramus et iudicamus matrimonium in casu fuisse nullum. »

Uti par erat, contra hanc sententiam appellationem interposuit vinculi defensor Versaliensis apud Curiam Metropolitanam Parisiensem, quae, novis auditis testibus, quos

inter ipsemet vir, qui in prima instantia contumax fuerat, die 25 Ian. 1897 sententiam primae instantiae cassavit ac matrimonium validum declaravit, has decidendi rationes afferens :

« Attento quod solus metus gravis, iniustus, et ad extorquendum consensum incussus irriteret matrimonium;

« Attento quod non perspiciatur qua ratione gravi induci potuerit mater ad vim faciendam filiae ;

« Attento quod iuridice non probetur minas exhaerendi puellam eamque in conventu monialium recludendi incussas fuisse filiae a matre, quum praeter ipsas, nullus adfuerit testis nec ocularis nec auricularis ;

« Attento quod ii qui has minas audiverunt tum a matre tum a filia, facile eas exaggerare potuerint, praesertim videntes postea puellam miserrimam ;

« Attento quod non videatur quomodo minae illae, si exstiterint, quales a testibus quibusdam referuntur, metum gravem iniecerint in mentem filiae, quum non probetur eas fuisse diuturnas nec instantissimas ;

« Attento praeterea quod non videatur aliquid grave timendum habuisse filiam ex parte matris a qua vehementer diligebatur ;

« Attento quod praetermissis quorundam Testium depositionibus, quae adversam Actrici mentem redolere videantur, e testimoniis nec singillatim sumptis nec in unum collectis eluceat nullitatis certitudo ;

« Attento quod Testimonium Dni Claude, actricis avunculi etsi omnino sincerum, tamen ab aliqua suspicione immune esse non possit, quum neptem suam multum diligeret. Indeque matrimonio valde contrarium se ab initio exhibuerit ;

« Attento quod robur testimonii Dñae Rogues minuatur, quum aliis gravibus testimoniis contradicat, circa consilium de ineundo matrimonio a Dno Rogues viro suo, hodie defuncto, latum;

« His omnibus et singulis mature perpensis... Pronun-

ciamus non satis constare de nullitate matrimonii, de quo agitur ideoque sententiam Versaliensem esse reformandam ».

Huic sententiae non acquievit actrix, et statim apud S. Sedem appellationem interposuit, quam revera non est prosequuta nisi duobus post annis.

Disceptatio Synoptica.

MULIERIS DEFENSIO. Magdalenae patrocinatores tria in capita salebrosam quaestionem dispescunt, atque primo probant vim et metum in themate fuisse sufficientem ad matrimonium dirimendum, ipso orationis exordio monent matrimonium solo consensu contrahi, et plena debere securitate gaudere: si ergo aliquid libertati desit matrimonium nullo pacto contrahi, docet Alexander III in *Cap. 14 de sponsal.* Verum non quivis metus libertatem tollit et matrimonium invalidat, sed ille tantummodo metus, quem ius Canonicum (*De Sponsal. et Matr. C. Consultationi*) dicit cadere in constantem virum; metus scilicet gravis et iniuste a causa libera incussus, ad extorquendum consensum in matrimonium. Hinc Salmanticenses *Tract. IX, de Matrim., Cap. IX, punct. 1, n. 18 et seqq.* tradunt: « Sequentes condiciones pro metu gravi cadente iri constantem virum assignant communiter Doctores. Prima conditio ad metum cadentem in virum constantem est, quod malum, quod timetur grave sit... Secunda, requiritur ut quis non leviter credat sibi malum imminere, sed probabiliter et rationabiliter.. Tertia, ut metum incutiens potens sit minas executioni mandare... Quarta ut metum incutiens minas exequi solitus sit, vel in eodem genere mali, vel in alio simili... Quinta et ultima ut non possit timens facile occurrere malis imminetibus vel per se vel per superiorem, vel per amicos ».